
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  Progetto Formazione – Autorizzazione  servizio di sostituzione lampada e manutenzione 

videoproiettore Sanyo con impegno di spesa di Euro 271,25 IVA esclusa alla Ditta AV 

Service sas di Giacomelli Claudio e C. - Bilancio Assam 2019 - CIG Z392B15A3F                                                                                                                                                                                                                                                

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di  adottare il 
presente decreto; 

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;  

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n. 9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (ASSAM). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 23.01.1997 

n. 7) e s.m.i.;

VISTA  la D.G.R. n. 1085 del 16.09.2019 "Conferimento incarico per le funzioni di Direttore generale 
dell'ASSAM e mantenimento incarico ad interim delle funzioni di dirigente della P.F. Innovazione, 
agricoltura a basso impatto e SDA di Pesaro;

DECRETA 

1. di autorizzare - ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del  D.L.vo 18 aprile 2016 n.50 -   
l’affidamento diretto alla ditta  AV Service sas di Giacomelli Claudio e C.    - P.I. 024 41730427   
del servizio di  sostituzione lampada e mabnutenzione  su videoproiettore SANYO  per Euro 
2 71 , 25   I.V.A. esclusa,  di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, 
comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

2. di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n.50, il responsabile del 
procedimento nella persona di Emilio Romagnoli - P.O. "Sistema della conoscenza, 
comunicazione e programmi comunitari";

3. di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP 
(ANAC) n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è 

provveduto a richiedere il seguente Smart CIG: Z392B15A3F;

4. d i  impegnare la somma di  Euro  2 71 , 25 ,  I.V.A. esclusa  a favore della  ditta  AV Service sas 
di Giacomelli Claudio e C.    - P.I. 024 41730427 ,  sul Bilancio ASSAM 2019,  Progetto   
“Formazione”, cod. 8.23;

5. d i prenotare un impegno di euro  5 9 , 68  relativo all'IVA da versare all'erario, sulle risorse 
finanziarie dell'ASSAM;



2

6. di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento della relativa fattura, previa 
verifica di regolarità contributiva (DURC) e tenendo conto della  scissione  dei  pagamenti, ai 
sensi dell’art.  17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato dal D.L. 
24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

7. di prendere atto della attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile de lla 
struttura competente dell’ASSAM.;

8. di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, che il sottoscritto Dirigente non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto 
di interessi, e di  attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 
della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016;

9. di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

IL DIRETTORE

(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it/


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
P.O. Sistema della conoscenza, comunicazione e programmi comunitari

Normativa di riferimento

  LR 9/1997 e successive modifiche; 

 Decreto del Direttore n. 218 del 05.12.2018;

 D.Lgs. 50/2016;

 Legge 14.06.2019 n. 55;

 Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e forniture sotto soglia, approvato con 
decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

 Regolamento Amministrativo-Contabile dell’A.S.S.A.M., approvato  con d ecreto del Direttore 

n. 509 del 30.09.2019.

Motivazione

In relazione all'attività di ASSAM  è emersa l'esigenza di  intervenire con una sostituzione della 

lampada (in esaurimento) e una manutenzione straordinaria del videoproiettore SANYO 

PLC-XU301 utilizzato presso la sala riunioni del piano terra dell'ASSAM. 

La procedura va esperita, tenuto conto della necessità di garantire la fornitura nel più breve tempo 

possibile,  onde evitare di rimanere sprovvisti di tale strumento  in considerazione del frequente uso 

della stessa sala nel periodo invernale. 

Considerata l'entità dell'importo e la necessità di procedere in tempi brevi, si ritiene di poter 

procedere anche senza la  comparazione di più preventivi  , assicurando,   ai sensi dell’art. 30 del   

D.Lgs. n. 50/2016 e smi ,  economicità,  efficacia, tempestività, correttezza  e convenienza economica 

dell'appalto in relazione ai prezzi di riferimento attualmente in uso nel mercato elettronico.

A questo proposito,  dopo  un’indagine esplorativa  sulla rete internet   volta ad un confronto dei prezzi 

di mercato  e di qualità ,  è  stata individuata  la ditta  AV Service sas di Giacomelli Claudio e C.    - P.I. 

024 41730427   che  offre  il servizio di cui sopra con un ottimo rapporto qualità-prezzo   per l'importo di 

Euro 271,25, oltre l'IVA dovuta per legge, come risulta da preventivo n. 35/2019 del 25/11/2019 

inviato per e-mail .

Si rileva, pertanto, la necessità di dover procedere  con tempestività all'affidamento del servizio di 

che trattasi tramite un ordine diretto con la sopracitata ditta per l'importo di Euro 271,25 oltre IVA.

La spesa suddetta fa carico sul Bilancio A.S.S.A.M. 2019,  Progetto “Formazione”, cod. 8.23 

“Divulgazione” codice 207001.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara di 

non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 

241/1990 e s.m.i.



4

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto  si propo ne di procedere all'adozione di un  atto  conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:

o di autorizzare - ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del  D.L.vo 18 aprile 2016 n.50 -   
l’affidamento diretto alla ditta AV Service sas di Giacomelli Claudio e C.   - P.I. 
02441730427   del servizio di sostituzione lampada e mabnutenzione  su videoproiettore 
SANYO per Euro 271,25  I.V.A. esclusa,  di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai 
sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

o di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n.50, il responsabile del 
procedimento nella persona di Emilio Romagnoli - P.O. "Sistema della conoscenza, 
comunicazione e programmi comunitari";

o di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP 
(ANAC) n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è 

provveduto a richiedere il seguente Smart CIG: Z392B15A3F;

o d i  impegnare la somma di  Euro 271,25,  I.V.A. esclusa  a favore della  ditta AV Service 
sas di Giacomelli Claudio e C.   - P.I. 02441730427 ,  sul Bilancio ASSAM 2019,  Progetto   
“Formazione”, cod. 8.23;

o di prenotare un impegno di euro 59,68 relativo all'IVA da versare all'erario, sulle risorse 
finanziarie dell'ASSAM;

o di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento della relativa fattura, 
previa verifica di regolarità contributiva (DURC) e tenendo conto della  scissione  dei 
pagamenti, ai sensi dell’art.  17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e 
modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 
96;

o di prendere atto della attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile 
della struttura competente dell’ASSAM;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(dott. Emilio Romagnoli)

Documento informatico firmato digitalmente

      ALLEGATI
  

     "nessun allegato"

 


	NumeroDataRep: n. 588 del 12 dicembre 2019
		2019-12-09T16:43:39+0100
	EMILIO ROMAGNOLI


		ANDREA BORDONI




